
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN  

 
HOTĂRÂREA nr.51  
din 23 aprilie 2025 

 privind  aprobarea  depunerii proiectului “Lucrări în vederea obţinerii autorizaţiei de securitate 
la incendiu” pentru Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viaţă independentă din 
cadrul Complexului de Servicii Sociale Jibou aflat în structura Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sălaj  spre finanţare din bugetul Ministerului Muncii Familiei, 

Tineretului şi Solidarităţii Sociale 

  
 Consiliul judeţean întrunit în şedinţă extraordinară; 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 14004 din 17.04.2025 al preşedintelui Consiliului Judeţean Sălaj; 
- raportul de specialitate nr. 9734  din 16.04.2025  al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Sălaj; 
- prevederile art.1 din Hotărârea  Guvernului nr.973/2012 privind aprobarea procedurii de 

acordare a sumelor din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei,  şi Protecţiei 
Sociale, pentru finanţarea unor cheltuieli de investiţii şi reparaţii capitale pentru centrele de zi şi 
rezidenţiale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul   nr. 2765/2012 privind aprobarea Metodologiei de înregistrare şi evaluare a solicitărilor 
de finanţare a unor cheltuieli de investiţii şi reparaţii capitale pentru centrele de zi şi rezidenţiale 
din bugetul Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi Persoanelor Vârstnice, precum 
şi de decontare a finanţării, cu modificăriel şi completările ulterioare; 

- prevederile  art.44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 173  alin.(1) lit. b) și lit f), alin. 5) lit. b)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare. 

            În temeiul prevederilor art. 196. alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă depunerea proiectului “Lucrări în vederea obţinerii autorizaţiei de securitate la 
incendiu” pentru  Centrul de zi pentru dezvoltarea deprinderilor de viaţă independentă  din cadrul 
Complexului de Servicii Sociale Jibou aflat în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sălaj spre finanţare din bugetul Ministerului Muncii Familiei, Tineretului şi 
Solidarităţii Sociale , cu o valoare de 455000 lei inclusiv TVA. 
 Art.2. Se aprobă contribuţia Judeţului Sălaj în cuantum de 45500 lei inclusiv TVA, 
reprezentând 10% din valoarea totală a proiectului.  
 Art.3. Judeţul Sălaj prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj va 
asigura cheltuielile de funcţionare ulterioară şi de păstrare a destinaţiei sociale a obiectivului de 
investiţii pentru o perioadă de cel puţin 10 ani de la data semnării procesului verbal de recepţie la 
terminarea lucrărilor.  
 Art.4. Se împuterniceşte Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sălaj, 
prin directorul executiv, pentru încheierea şi semnarea contractului de finanţare, precum şi a tuturor 
actelor în scopul implementării şi derulării proiectului. 
 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția Generală de Asistență 



Socială și Protecția Copilului Sălaj. 
 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-    Direcţia  juridică şi administraţie locală; 
-    Direcția economică; 
-    Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sălaj. 

 
 

             
                                       CONTRASEMNEAZĂ: 
  PREŞEDINTE,                  
        SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI, 
                   Dinu Iancu-Sălăjanu     
         Cosmin-Radu Vlaicu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


